
Týden: 29.3. – 1.4. 2021          Třída: Včeličky 

Téma: Velikonoce       Vypracovala K. Poláková 

 

Velikonoce jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem. Už od svátků jara, které jsou starší 

než Velikonoce, jsou časem oslav a veselí. V Česku je prastarou tradicí hodování a pomlázka. 

Na Velikonoční pondělí ráno muži a chlapci chodí po domácnostech svých známých a šlehají 

ženy a dívky ručně vyrobenou pomlázkou z vrbového proutí. Podle tradice muži při hodování 

pronášejí koledy. Pověst praví, že dívky mají být na Velikonoce vyšlehány, aby zůstaly celý 

rok zdravé. 

 

Co všechno si, děti, představíte, když se řekne slovo „Velikonoce“? 

 

Týden před Velikonocemi je výjimečný tím, že každý den má své jméno. Jmenují se podle 

toho, co speciálního se ten den dělalo. 

 

- KVĚTNÁ NEDĚLE 28.3.2021 

Velikonoce jsou svátky křesťanské a také svátky jara. Probouzí se příroda, začínají kvést 

květiny, roste tráva, rodí se zvířátka. S Velikonocemi je ze stromů spojená vrba jíva, jinak 

nazývaná jako „kočičky“. Přečtěte si s dětmi pohádku, proč se jí tak říká. 

Děti, chodíte s rodiči na procházku? Najděte zelenou nebo nakvetlou větvičku, vezměte si ji 

domů a tam ji ozdobte.  



- MODRÉ PONDĚLÍ 29.3.2021 

„Tam, kde křupe skořápka, budou brzy…“ (kuřátka) 

Na modré pondělí se začínalo velkým jarním úklidem. 

Osení se vysévalo jako symbol nového začátku a dobré 

úrody. Zkuste si s dětmi zasadit osení na Velikonoce. 

Potřebujete misku, hlínu, obilí a vodu. Do misky 

nasypte hlínu, nasypejte obilí hustě vedle sebe, abyste 

měli krásné osení, posypte hlínou a lehce zalijte 

vodou. Starejte se o něj každý den a sledujte změny. 

Dejte misku na světlé a teplé místo, do Velikonoc by 

Vám osení mělo vyrůst. 

 

- ŠEDIVÉ ÚTERÝ 30.3.2021 

Jeho jméno vzniklo podle toho, že se v domě tak uklízelo, až se prášilo a všude bylo šedivo. 

V tento den si hospodyňky braly do rukou košťata a ze všech rohů a zákoutí v bytě vymetaly 

prach a pavučiny. Na šedivé úterý se také myjí okna, podlahy a někteří lidé dokonce bílili 

stěny. 

Děti, pomáháte rodičům doma s úklidem?  

 

- ŠKAREDÁ STŘEDA 31.3.2021 

Polovina týdne je dobou, kdy už se připravují velikonoční dobroty a blíží se hlavní svátky.  

V tento den se také vymetaly komíny. Podle lidové pověry se v tento den lidé neměli mračit, 

aby se nemračili všechny středy v dalším roce.  

Děti, zkusme se tento den na sebe všichni usmívat. 

 

- ZELENÝ ČTVRTEK 1.4.2021 

Na zelený čtvrtek se jedlo jídlo, které mělo zelenou barvu, abychom byli zdraví celý rok. 

Děti, poproste rodiče, jestli by uvařili k obědu špenát, brokolici nebo jiný zelený oběd. 

 

- VELKÝ PÁTEK 2.4.2021 

V tento den se říkalo, že se otevírá země a vydává poklady. V tento den se nemělo nic 

půjčovat, protože půjčená věc mohla být očarovaná. Nesmělo se hýbat se zemí (rýt, kopat, 

okopávat) ani prát prádlo. 

 



- BÍLÁ SOBOTA 3.4.2021 

Na bílou sobotu se konaly velké úklidy. Kluci pletou pomlázky, holky pečou beránky, mazance 

a malují vajíčka. 

Děti, pokud rodiče doma pečou, pomozte jim. Máte již namalované (vyrobené) vajíčka? 

 

- NEDĚLE – BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ 4.4.2021 

Neděle – od slova nedělat. Tento den je ve zvyku vzít na sebe nové hezké oblečení, už se 

neuklízí, maximálně se dopékají dobroty a malují vajíčka. 

 

- VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 5.4.2021 

Tento den se vyráží koledovat. Dívky jsou doma, mají připravená vajíčka a mašličky. Chlapci 

brzy ráno vyrážejí s pomlázkami a za doprovodu básniček, které se naučily, šlehají děvčata, 

aby byla krásná a zdravá. Ta jim za to na oplátku věnují malovaná vajíčka a na pomlázku jim 

uvazují mašličky. 

 

 

BÁSNIČKY 

Pro holky: 

Kropenatá slepička 
snesla bílá vajíčka. 
Obarvím je, vymaluji, 
všechny chlapce podaruji. 

 

Pro kluky: 

Upletl jsem pomlázku, 
je hezčí než z obrázku. 
Všechny holky, které znám, 
navštívím a vymrskám! 

 

My k vám jdeme na pomlázku, 
dejte prosím vajíčka, 
kdyby jste jich měli málo, 
další snese slepička. 

 

 

 



PRACOVNÍ LISTY 

- Najdi 5 a 10 rozdílů – procvičujeme zrakové vnímání 

 

- Domaluj beránkovi kudrlinky  – procvičujeme grafomotorické prvky, držení tužky, 

uvolnění ruky, tlak na podložku 

 

- Jednotažky – procvičujeme grafomotorické prvky 

 

- Omalovánka s čísly – procvičujeme zrakové vnímání (barvy) 

 

- Najdi kuřátka a vybarvi je - procvičujeme zrakové vnímání, držení tužky, základní 

matematické představy 

 

- Ovce (skládačka) - nastříhejte dětem části ovce, spodní obrázek zůstává celý 

 - děti pak poskládají obrázek na předlohu 

 - procvičujeme zrakové vnímání (část a celek) 

 

- Pomlázky – procvičujeme základní matematické představy (porovnávání, pojmy, řazení) 

 

- Rozbitá vejce – procvičujeme zrakové vnímání 

 

- Podle čísel vybarvi stejný počet vajíček – procvičujeme základní matematické představy 

 

- Spočítej vajíčka v řádku – procvičujeme základní matematické představy 

 

VÝTVARNÁ ČINNOST 

Do příloh vám vkládám několik výtvarných námětů. Podle zájmu si vyberte nebo si můžete 

najít či vymyslet vlastní (alespoň jeden přineste s pracovními listy k nahlédnutí po otevření 

MŠ).  

 

 



  



 



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



 



 


